ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro
99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100
camara@erechim.rs.leg.br
www.erechim.rs.leg.br

PROJETO DE LEI Nº _______, DE 2019

Denomina a Travessa “D” da Rua “C” situada no
Bairro Paiol Grande do Município de Erechim de
Rua Valmor José Regla - Empresário.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º Fica denominada a Travessa “D” da Rua “C” situada no Bairro Paiol Grande do Município
de Erechim de Rua Valmor José Regla – Empresário.

 Art. 2º A artéria localiza-se em parte do Lote Rural nº 60 da Linha 03, Secção Paiol Grande,
Loteamento Cavassola, Rua “D”, entre as quadras 11 e 12, iniciando na Área de Preservação
Permanente (APP) até a Rua ‘’C”, direção sul-norte.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA VALMOR JOSÉ REGLA - EMPRESÁRIO”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 14 de Agosto de 2019

André Jucoski
Vereador da Bancada do PDT

mailto:camara@erechim.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro
99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100
camara@erechim.rs.leg.br
www.erechim.rs.leg.br

JUSTIFICATIVA

Valmor José Regla nasceu em 21/02/1946 em Vila Flores Distrito de Veranópolis-RS. Seus pais
Fernando Regla e Angelina Comarella Regla (in memorian) e sua irmã, Vanilda Tonin chegaram em
Erechim por volta de 1963.

Valmor nasceu em Vila Flores na época distrito de Flores da Cunha-RS e por conta de seu pai ser
professor mudaram-se para várias cidades, dentre elas Canhada Funda Distrito de Veranópolis, Guaporé
RS e por fim Erechim.

Sua mãe era doceira e merendeira do colégio Medianeira, e por este motivo conseguiu que seu
filho Valmor estudasse e tivesse a educação dos Irmãos Maristas onde se formou em 1961. Vendia
rapaduras (pé de moleques) para ajudar no orçamento familiar e também nas tarefas do armazém que
sua mãe tinha no porão da casa alugada.

Aos 16 anos de idade teve seu primeiro emprego formal, iniciando sua carreira profissional, na
então Transportadora Gaúcha, estabelecida em Erechim na Avenida Brasil Oeste, hoje Rua Marcos
Ochoa. Apesar de diversas empresas transportadoras terem usado este espaço para desenvolverem
suas atividades no passar dos anos, Valmor Regla trabalhou em todas, permanecendo com suas
atividades no mesmo local até os seus 61 anos de idade quando veio a falecer.

Das diversas empresas transportadoras que desenvolveram suas atividades neste endereço, três
destas Valmor Regla foi sócio proprietário, a Transportes Regla LTDA fundada em 15/07/1982,
transportadora Valmor LTDA fundada em 14/05/1986 e a Transportadora Ativa LTDA esta fundada em
06/04/1987, destas, duas ainda estão em funcionamento no mesmo endereço e são pertencentes a
família Regla, tendo como sócios proprietários seus filhos e sua esposa.

Valmor Regla, des do inicio de suas atividades profissionais até o seu falecimento, gerou dezenas
de empregos, fez muitos amigos e clientes e todos os que tiveram a oportunidade de conhecê-lo, tanto
no convívio profissional quanto no particular, acabaram tendo um apresso especial por ele e mesmo
após o seu falecimento ainda é lembrado com muito carinho e estima.

Valmor Regla casou-se com Aldite Terezinha Santim no dia 26/04/1969 em Erechim. Com muito
sacrifício do casal, morando de aluguel não deixou de buscar qualificação profissional, mesmo
trabalhando o dia todo, à noite ia para Passo Fundo onde cursou Contabilidade e Admistração na UPF.

 Mudou-se para a cidade de Cascavel a trabalho. Foi nessa transportadora onde adquiriu mais
experiência, e oportunamente retornaram para Erechim para assumir a gerência, prestando serviço até
quando surgiu a oportunidade de abrir sua própria transportadora, juntamente com seu cunhado Idacir
Santim e outros dois sócios.

Seu primeiro filho Geovani Fernando Regla nasceu em Cascavel e Josiane Maria Regla Calgaro e
Gisele Simone Regla  Cieslak nasceram em Erechim. Valmor também deixou seus netos Milena Muller
Regla, Marina Muller Regla, Isabela Regla Calgaro, Henrique Regla Calgaro, Geórgia Regla Cieslak, Giulia

mailto:camara@erechim.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro
99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100
camara@erechim.rs.leg.br
www.erechim.rs.leg.br

Regla Cieslak. Nora e Genros, Miriam Muller, Ronei Calgaro e André Cieslak. Irmã Vanilda Tonin, bem
como cunhados e sobrinhos.

Com as rodovias precárias, inclusive estradas de chão e uma região apesar de bastante agrícola
os ramos comerciais e industriais estavam em franca expansão as quais necessitavam de quem fizesse o
transporte de matérias - primas e seus produtos manufaturados para diversas regiões do Brasil, como
umas das primeiras transportadoras da região ajudando assim a divulgar o nome de Erechim além das
fronteiras.

Muito bem relacionado, diariamente fazia visitas à diversos clientes que o tinham mais como
amigo do que fornecedor. Como lazer gostava de confraternizar com churrascos, pescarias e jogos de
bochas. Por alguns anos participou juntamente com sua esposa e filhos do movimento familiar cristão e
ajudou diversas entidades sociais com caridades. Apesar da saúde precária por necessitar fazer
hemodiálise por 2 anos, manteve-se juntamente com seus familiares à frente da transportadora,
quando aos 46 anos de idade foi beneficiado por um transplante renal e retornou sua vida normal até
2008 quando veio a falecer aos 61 anos de idade.

Deixou grande exemplo de fé, luta, solidariedade e fraternidade.

Hoje, como justa homenagem a quem contribuiu muito com a cidade de Erechim por onde
passou, é que encaminhamos este Projeto de Lei denominando a Travessa ‘’D’’ da rua ‘’C’’ do
Loteamento Cavassola situada no Bairro Paiol Grande, do Município de Erechim de Rua: Valmor José
Regla – Empresário.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 14 de Agosto de 2019.

André Jucoski
Vereador da Bancada do PDT

mailto:camara@erechim.rs.leg.br